F antecedens, q̄ cōiuncta melancholica pendent ab antecedente phlegmatica; idè primò attendendum esset, & maximè in princ. ægritudinis ipsius, si phlegmaticum sit in quātitate maius, & melancholia pauca: cumq; istæ intentiones quodammodo cōueniant; oportet mediū regimē administrare morbis: etenim cōpositis curæ cōueniunt cōpositæ, & regimen.

Et ab aere inchoās dico, q̄ aer debet esse subtilis, clarus, lucidus: in actiuis temperatus: ne frigiditate phlegma adaugeat, & stricturam pororum faciat, resolutionē impediāt & caliditate in adustionem faciat, non uentosus. q̄ si eū naturaliter talem non habebis; fac illum tuo artificio.

De motu, & quiete. cōpetit motus in die quietis, & exercitium constante uirtute. & nō sit contra intentiones, sicut pistare, fullare, & huiusmodi.

De somno, & uigilia quasi æquetur in principio: sed cum benè constant, quòd sit phlegmatica, sit uigilia prolixior.

Repletio euitetur, inaniatur ueter; ut dictum est. & quia coitus ē de annexis; euitet oīno, attētis uirtute, ætate, & c.

De accidētibus animi dicatur, ut in præcedenti rub. euitentur, quæ apta sunt melancholiam multiplicare.

G De cibo, & potu. euitet omnia, quæ phlegma aut multiplicānt, aut apta sunt multiplicare; ut pastillicia, carnes porcina, aquatica, & similia, de quibus omnibus. 4. ca. & tu benè considera conditiones, quas debet habere cibus quartanariorū in princ. huius capituli postea. uinū eligatur albū, subtile, ut supra in princ. capituli. & in hac potissimè euitet aqua frigida cruda: q̄m humorē ingrossat, oppilat, & ipsum incrudat: & si rōne prohibitionis adustionis cōuenire uideret; maius. n. est nocumētū. lymphet, ut decebit: minus tñ, quàm in cholericā. cōpetit & aqua hordei cū zuccharo, aut aqua cocta cū zuccharo: & tu attēde cōsuetudini, ætati, & c.

Pro secundo leniat uenter. euacuādo materias cōes intestinorū, & in locis stō p̄p̄inquis adiacentes. itē minores materia: q̄m ut supra in phlegmatica est semp maior quantitas humoris, quàm in alijs. & idè in hac addas canone prædictis, qui est minoratio. itē in hac minorabis cū uomitu: est. n. multū cōueniens in ea: q̄m aut in stō, & uenis stō adiacentibus, ut supra de uomitu declaratū fuit. & tu habuisti exēpla in radicibus de lenitiuis. & potes addere, si uis, polypodium, & huiusmodi materiam melancholicam respicientia.

H Pro tertio administrabis digestiua p̄pria, ante quorum administrationē rememorabo aliqua et satis in prin. capituli tacta. sed quia in hac materia memoria digna sunt; ea rememorare nō ueritus sum: nā est auri cribratio. Primū, ne nīmū calefacientia administremus, quibus subtile educatur, & melancholia augeat, uel genita ingrossetur. Secundum, q̄ nīmū frigida euitemus, ne uia constipent, materia ingrossetur, & à resolutione proibeatur. Tertio euitentur nīmū sicca p̄p̄ causam primā, & secundā. unde acetum euitandum est in usu cibi: sed in uia medicinæ ad subtiliandum aperiendū, incidendū, dari poterit cū melle, aut zuccharo, quæ eius malitiam corrigunt. unde Mes. sy. acetosum simplicem cōmendat in cholera nigra; quia facit medicinas penetrare ad locum, ad quē sine aceto non penetrassent. facit & separationē, & maius est sic iuuamentū eius suo nocumēto.

Quartō

Acetū euitandum in usu cibi & quartana sed in uia medicinæ potest exhiberi

Quartò euitetur nimia regiminis subtilitas; ne chronicitate morbi succumbat uirtus.

Quintò, quòd in digerendo in principio euitetur fortia prouocantia; ut oxymel compositum: ne ab ea agitata materia ad uias angustas perducatur, & oppilationem causet. propter eius grossitiem: item ne educatur subtile, & remaneat grossum.

Sextò euitentur euacuantia grossa propria à principio propter ineptitudinem materiei ad exitum. quòd, si fuerit in principio materia multa melancholica, uel phlegmatica antecedens ad melancholiam; poteris securè uti minoratiuo, ut in cura phlegmaticæ dicebatur. item etiam minorando poteris introducere uomitum, qui in hac est maxime conueniens, ut supra de uomitu in generali in hoc eodem cap. Digestiua itaq; appropriata, & tuo proposito commoda habes supra. 5. cap. & tu ibi. & hic nota, quòd digestiua, ut sint constantiora; propter resistantiam materiei non debent iulepizari. tu itaq; procede de debili ad forte gradando, ut sæpe supra. & tu ea digestiua habes. 5. cap.

De euacuatibus autem appropriatis habes allegato loco & tu consimiliter procede de debili ad forte usq; ad eradicationem, quæ in ista cum sit multum longa respectu aliorum, & difficilis curationis: non erit tentanda nisi post multos menses, & hoc pro. 4. & 5.

Pro sexto confortentur membra, stomachus, splen, & hepar, ac cor, ut dictum est, cum epithematibus, unctionibus, electuariis, confectionibus, potionibus, & huiusmodi. prouocantia dentur deinde fortia, & fortiora gradando: sed in hac fortiora competunt, quam in aliis.

Et pro octauo detur theriaca, mithridatum, diacalamentum, diatriopipereon, diamargariton, & huiusmodi cum uino aromatico, aut aqua sublimationis boraginis, buglossæ, & huiusmodi. consimiliter, si opus erit prouocare sudorem; tu ipsum prouoca, ut dictum est in capitulo isto.

Accidentia animi corrigantur reducendo te ad loca propria, ut pro oppilatione hepatis ad. xiiii. fen. tertij, pro oppilatione splenis, & uentositate eius ad. xv. pro dispositione stomachi ad. xiii. pro corde ad. xi. pro rigore, & frigore ad ea, quæ in hoc capitulo de regimine eius scripta sunt, & tu ad ea loca te semper transferas: quoniam est omnino necessarium. considera.

Postremò scito, quòd fortius uomituum competit in hac propter humoris maiorem uiscositate, & grossitiem. & idèd potes conuenienter exhibere uirtutem ellebori.

Aui. pro rigore tollendo fomentationem facit ex abrotano, floribus chamæmilæ, meliloto, absinthio, stoechade, & huiusmodi bullitis in aqua, & infusa spògia, & expressa dorso calidam applicat. non est usuale. sed est tamen rationale, & bonum. & si benè aduertisti; additus est ultra canones communitè positos canon, qui est minoratio propter multitudinem materiei, quæ sic in aliis non inuenitur, ut supra de phlegmatica. tu tamen te semper in his canonibus de putridis referas ad canones generales, ubi eos secundum ordinem contrahendo ad diuersas species humorum habebis, quod optabis. itè aduerte, cuius speciei est phlegma, quòd aduritur, ex cuius adustione causatur quartana: quoniam, si fuerit phlegma salsum; aliud requirit regimen, quam si fuerit phlegma naturale. unde tunc te transferas ad capitulum de phlegmaticis, & illas medicinas, & regimen compone cum medicinis, & regimine ad quartanam.

Digestiuum commune, & in principio. R. oxymellis simplicis. ʒ. i. ʒ. aquæ foeniculi, fumiter. absinthii, an. ʒ. i. deinde gradando transeas ad oxymel compositum, uel facias magistralem talem.

R. stoechados, melissæ, florum boraginis, buglossæ ana M. i. scolopendriæ, giemandriæ ana M. ʒ. radicum foeniculi, apii, petroselini ana. ʒ. vi. polypodii. ʒ. iii. passularum. ʒ. ʒ. decoquantur in lib. iii. aquæ ad consumptionem tertiæ partis, & colentur, & cum lib. i. zucarari: uel, si uis, stringe eum, & perfectè decoque, & da. ʒ. i. ʒ. pro uice cum aqua foeniculi, fumiterræ, & buglossæ ana. ʒ. i. & hoc attende ad sy. Mes. ut supra. 5. cap. nam est efficax, & expertus etiam per me in quartana phlegmatica.

Ex solutiuis R. cassiæ. ʒ. i. ʒ. quæ extrahatur cum aqua la

A stis, in qua steterint in in fusione epithymu, & polypodiu: & addè turbitu. ʒ. ʒ. zinziberis gra. v. item ualent pilulæ, de quibus. 5. cap. & pil. Aui. i. quarti de cura eius, quarum initium Pil. leues, quæ administrantur in omnibus quinq; diebus semel; & sunt iuuantes, & expertæ. ualent & pilulæ ipsius: in eo loco inquit. Et, cum materia est phlegmatica; cõferunt istæ pilulæ.

R. epithymi, ameos, &c. & quia communiter hæc est longa; permittè ægrum quiescere aliquibus diebus: deinde redeas ad digestiuum fortius, & sic paulatim gradare dando fortiora secundum, quòd maior apparuit digõ in materia.

Quòd si cupis syru. magistralem: tamen sic describe. R. radicum brusci, asparagi, apii, petroselini, foeniculi ana ʒ. ʒ. chamedryos, eupatorii, calamenti, cichoreæ, scolopendriæ ana M. ʒ. melissæ, florum buglossæ, boraginis ana. ʒ. ʒ. ʒ. feminum anisi, foeniculi ana. ʒ. iii. spicæ, polypodii ana. ʒ. ii. passularum. ʒ. vi. decoque in lib. iii. aquæ ad consumptionem tertiæ partis colentur, & cum aquæ fumiterræ li. ʒ. & ʒ. iii. aceti, & ʒ. x. zucarari, & lib. ʒ. mef. dispumati fiat syru. longus cum cinnamomo aromatizatus. dof. ʒ. iii. cum aqua buglossæ, foeniculi ana. ʒ. i.

B Et sic de solutiuis procede ad fortiora.

Factis euacuationibus dare poteris de theriaca usque ad ʒ. ii. ʒ. cum uino aromatico: similiter de mithridato. item cõuenit cinnamomum confectum: item confectio, cuius sit respicere stomachum hepar, & splenem, ut

Recipe margaritarum, fragmentorum sapphyri, smeragdi, granati, hyacinthi ana gra. iii. specierum diamusci dulcis descriptione Mes. ʒ. ʒ. specierum diarhodon eiusdem. ʒ. ii. cõfice cum aqua buglossæ, dosis. ʒ. iii. pro uice ante cibi sui assumptionem per horam.

Electuaria confice ex zucarato buglossato, boraginato, ana. ʒ. ii. specierum diarhodon. ʒ. i. specierum diamusci dulcis. ʒ. i. ʒ. fragmentorum &c. ʒ. ii. uersus uerò declinationem procede cum resolutiuis magis, omittendo frigida, & car. & deaura.

Ex rebus datis, & puluerizatis fac trochiscos: & de ipsis supra in prima rubrica de melancholicis, & in Auic. suo loco; quia iuuantes sunt.

C De unctionibus uerò, & similibus dicendum, quòd stomacho, & spleni, & hepati est maxime attendendum. sed ponere unctiones, & talia his conuenientia uidetur superfluum nam suis locis recurre, ut exigit dispositio ipsorum. sat tibi sit, quòd te aduertentem facio. sed de unctionibus factis ante accessionem ad ignem fac, ut dictum est in prima rubrica de melancholicis. sed hic nota oleum expertum in remouendo frigus, siue rigorem quartanæ.

Recipe pomum colocynthidis, & ipsum euacua: in quo ponas piperis, pyrethri ana. ʒ. ʒ. euphorbii. ʒ. i. puluerizata: deinde superinfunde oleum anethinum, & fac super cineres calidos permittas decoqui usq; ad consumptionem olei deinde superinfundas de eodem. quod cum aliquantulum sumptum fuerit, per petiam exprime: & tali oleo spinam unguatur, ut supra ante. f. accessionem, & se ponat patiens in lecto, ut supra allegato loco.

D De cura quartanæ ex melancholia foecali, & non ex adustione. Rub. 6.

CANONES in numero sunt, ut supra de cholericis. Et pro primo, qui est ordinatio dietæ. declinet ad calidum parumper, & ad humidum: & fiat talis artificiosus, si naturalis haberi non possit.

De somno, & uigilia. somnus sit copiosus: quoniã in hac multa egemus humectatione.

Motus, & quies. quies conuenit absolutè magis motu: motus tamen suauis, & per loca delectabilia horis conuenientibus factus equestri, aut pedestri, benè conuenit. itè maxime conferunt fricationes in quartana hac.

Inanitiõ, repletio. extremas euita, & superfluitatum fiat conueniens, & moderataeductio.

De accidētibus. aia dica, q̄ euitent, q̄ calorē suffocāt, & tristitiam gignunt, & melancholiã: ut timor, cogitatio, & hmõ. gaudio, & iocunditate utatur, de timore autem dictum est,

Cano. Sauo.

M

quo

quo confert in quartana cholericā: & tibi, & statim aliud. De cibo, & potu. conuenit cibus declinans ad calidum, & humidum, ut de aere dictū est. & hic de pane nota, quod pars inferior eius, siue crusta non conuenit. carnes conueniunt temperatę, & ad calidum, & humidum declinantes. & tu pro his ad quartum capitulum, ubi ad plenum. pipionib. impinguatis, & qualeis, siue turturibus aliqñ, & in ferculis in principio. euita aperitiua ex canone saepe posito. item cō similitur dicatur de fructibus, saporibus, condimentis, & huiusmodi commiscendo, quando tibi non seruiunt simplicia. & hic aduerte, quod inter ceteras hæc est chronica. & non oportet procedere cum subtiliatione diætę magna.

Pro secundo, qui est lenicio leniatur uenter cum clysteri aut pharmaco. & nota, quod aqua lactis est uehiculum bonum aliarum: & per se etiam sumpta.

Pro tertio administrabis digestiua appropriata. dico appropriata: qm̄, si cum tali melancholia fuerit aliquid adustū cholera commixtum; & tu cum digestiua suo compone: & similitur intellige de euacuatione. & ut saepe semper gradare de debili ad forte, & ad fortius, quod de euacuatione sentito. quod, si ex urina grossa rubea, & huiusmodi comprehendis sanguinem esse ipsi melancholia mixtum; fac phlebotomiam considerata ætate, uirtute, consuetudine, & huiusmodi. confortentur membra nutritiua. prouocationes fiat, ut in præcedentibus rubricis.

Resolutio autem fiat cum theriaca, diacalamento, diambrā, diamusco dulci, diagalāga, & huiusmodi, & ut supra præmissis euacuationibus pluribus, & non ante digestionem. si perfectam; quia aliter componeres quartanam cum quartana. Aui. & similitur in declinatione administretur balneum quamuis non sit in usu. quod si fuerit quartana per adustionem melancholia; oportet te in his moderare ex parte caliditatis, & humiditatis: qm̄ diætā debet declinare ad humidum magis, & minus ad calidū. & proportionabiliter dic de aliis.

Hora autem paroxysmi fiat, ut in præcedenti rub. dictum est. item uomitus est in hac iteratus conueniens, & ut Aui. est radix. i. curæ: quia materia habet minerā apud splenē, & circa stomachum, & loca ei propinqua. & troc. Aui. Quorū initium est, & de trochiscis iuuatiuis in hac hora, & apud declinationem sunt iuuatiui pluribus modis: quia aperiendo, confortando hepar, & splenem, & omnia nutritiua, & prouocando, & resoluendo.

Digestiuium usuale. R. oxymellis simplicis. ʒ. i. ʒ. aquæ buglossæ. ʒ. ii. absinthij. ʒ. i. deinde transeas ad fortius apparente aliquali digestionem, quia ad oxymel compositū, & de epithymo cū aqua scolopēdriæ, de epithymo, buglossę, & hm̄i uel fac magistralē talē. R. radicū brusci, asparagi, florū boraginis, buglossæ ana. M. i. scolopēdriæ, stœcados, chamediyos an. M. ʒ. passularum. ʒ. i. ʒ. decoque in li. iii. aquæ ad cōsumptionē tertię partis: deinde adde in fine epithymi. ʒ. ʒ. & cum lib. i. zuchari, & ʒ. ʒ. mellis, & ʒ. iii. aceti fiat syr. debite coctus, de quo detur unc. i. ʒ. cum aqua buglossæ, boraginis, & absinthij. Ex solutiuis habes plura. ʒ. ca. sed hic unum hoc describe. R. myrobalanorum indorum ʒ. iii. citrinorum ʒ. ii. infundantur unc. ii. aquæ lactis per horas. x. deinde calefiant, & fortiter exprimantur. deinde addas expressioni calfiæ, uel mannæ tractæ cum aqua decoctionis florū buglossæ, boraginis, stœcados, passularum unc. i. uel circa. etiam in decoctione addere poteris epithymum: item & mel ros. cū ipsa casia, ut libebit. item ualet diasenna, & puluis fennæ, electuariū hamech, & huiusmodi, de quibus. ʒ. cap.

Ex confectiōibus ualet diamargariton, diamuscum dulce, diacalamentum, & huiusmodi. sed nota, quod in principio, propter eorum caliditatem non sunt sic, ut in principio, & augmento conuenientes. & modera ipsas cum sandalis.

Vel sic describe, & est cōfectio mirabilis in isto casu. R. xyloaloes, macis, charabę, folij, corallorum rub. ozymi gariophyllati, zinziberis, piperis lon. an. scrop. ii. margaritarum splēdidarum. ʒ. i. ʒ. ra. eboris, sandalorum citrinorum an. ʒ. ʒ. smeraldi, granati, ovis de corde cerui an. scro. iii. auri subtilissimè limati ʒ. ʒ. musci gr. i. cōfice cum zucharo, & aqua buglossæ. Electuariū confice ex zucharo uiolato, boraginato, buglossato, addendo de speciebus, confectiōibus, & aliis simplicibus appropriatis, & de auro.

Ex trochiscis sequere Aui. in proprio cap. Pro unctionibus attende spleni, hepatis, & stomacho cū requirendis suis capitulis.

De appropriatis iam dictum est in secunda rub. huius capituli. poteris uti theriaca, ac mithridato, ut supra cū uino aromático post euacuationes, & digestiones. considera.

De quartana continua. Rub. 7.

QUARTANA continua est febris continua à melancholia naturali, siue non naturali: ad intra uasa putrescente secundum plurimum cōtingens. cuius est ægrum de quarto in quartum magis affligere secundum naturam humoris propriam, quæ tot horas habet falsæ quietis quot ueræ quietis habet interpolata. dicitur secundum plurimum: quoniam nunquam, uel raro fit à materia extra uenas: nam in loco cordi propinquo non contingit materiam melancholicam aggregari, & ibi putrefactā febrem facere propter malitiam humoris, ut supra de cōtinuis actum est. possibilitas tñ est res ampla. dr̄ quæ tot: qm̄ continua quartana habet tot horas in sua exacerbatione, quot habet sua interpolata. reliqua in descriptione posita non sunt.

DE CAUSIS autem eius dicatur, quod eadem sunt cōtinuæ, & interpolatæ.

DE SIGNIS demonstratiuis dicatur proportionabiliter, quod apparent in continua signa interpolatæ: uerū prouidentur aliquantulum differre, & licet in paucis: qm̄ ut Aui. & nō diuersificat ab ea. si interpolata nisi in reb. paucis. ponā itaq; aliqua, ut p̄ posse tibi satisfaciā ab urina initiū faciēs.

Urina in continua est rubea, uel subrubea turbida per totū. q̄ si fuerit a melancholia inaturali: erit glauca, uel liuida.

A substantialiter inhærentibus. caliditas est continua, & disproportionata.

A qualitate mutata est cū siccitate linguę, & asperitate.

Ab actione lesa; quia est absq; rigore, & frigore plurimum nam aliquādo in eius principio retracto calore apparet in extremitatibus frigus quoddam absq; rigore: tamen pulsus est apparentior, uelocior, spissior, quā in interpolata. Sitis fortior: & si est de melancholia non naturali, apparent pro magna parte signa eius. diuersificatur tamen secundum diuersitatem speciei ipsius melancholia. & ideò benè consideranda prius, à qua melancholia ipsa proueniat.

SIGNA prognostica. aliis paribus deterior est interpolata. & ideò prognostica, ut supra de interpolata, cum tamē maiori nocimento.

CANONES Primus, ut Aui. canones eius sunt homogenei canonibus interpolatæ, ut tu doctior efficiaris etiam imponendo canones tuos; oportet, ut tu attendas, quoniam cautiore esse debemus in curando quartanam continuā, quā interpolatam: nam continua quartana est magis periculosa et quod continuè affligit: secūdo quod uirtutem ex hoc magis lædit, & prosternit: tertio quia eius causa tā antecedens, quā coniuncta est ad intra uasa: in interpolata uerò ad extra saltē coniuncta; & si antecedens reperiat ad intra uasa. itē semp aliis parib. in cōtinua sanguis est ebullientior. ex quibus manifestè ponere habes differentiā inter unā aliā: primò ex parte diætę: nā aliis parib. subtilior cōuenit diætā in continua: quia est breuior, intensiorū accidentiū, & plus uirtutē grauans. & ideò non ita cito carnes in continua dandę sunt. & ideò dicebat Aui. de ea. Et de istis. i. in quib. differunt est, quod licentia in carnibus in hac est minor causę huius

item quia interpolata plures est habitura crises. sed continua unā; quia tā antecedens, quā cōiuncta est ad intra uirtutē magis stimulans. & ideò in relatione ad statū oportet diuersimodè procedere. item cū quartana ceteris paribus sit intensior interpolata; oportet remissiora calida applicare in continua; ut uerbi gratia, uinum debet esse magis lymphatū, & huiusmodi. & ideò dixit Aui. Et de illis est, quod declinatio ad æqualitatē in calefacientibus, & ad infrigidationem in hac: quia in continua est melior propter adhærentiam febris. In reliquis uerò te habeas, ut in interpolata; & hoc ex parte sex rerum non naturalium proportionando secundum, quod materia, & dispositio ipsa exigunt, ad quæ duo semper aduerte.

Pro regimine uerò medicinali dicendum, q̄ differentia, q̄ accipitur ex parte canonum iā dictorū in interpolata, ē sumpta

pta ex parte lenitionis, digestionis, euacuationis, & eorum quæ post euacuationem conueniunt: ut uerbi gratia, lenitiua in hac magis frequentent leuia; quia minus acuta ex parte clysteriorum, suppositoriorum, & huiusmodi. digestiua sint leuia, & gradetur de debili ad forte: uerbi gratia, in primo oxymel simplex, siue sy. acetosus simplex, & maximè si materia fuerit cholericæ: postea uigoretur cum seminibus frigidis aperitiuis, aut calidis, ut exigit dispositio. item da cum eis radices aperitiuas. item cum his commisce. epithimum, & huiusmodi materiam melancholicam respicientibus: & ita gradare. & tu extra copiosa habes supra. 5. cap.

Euacuatiua autem debent esse debiliora, quàm in interpolatis propter uirtutem esse debiliorem cæteris paribus: sed oportet, ut magis frequententur. & de phlebotomia dicatur cum Aui. quòd in hac est magis necessaria, supple, ubi oportet eam fieri: est enim sanguinis frequentior, & communiter melancholiæ commixtio, & per ipsam phlebotomiam educibilior. & subdit causam aliam Aui. quoniam materia est apprehensa in uenis. ex quo loco accipit Guiliel. q. in omni continua competat phlebotomia propter causam dictam ab Aui. & aliæ etiam ad hoc conferre uidentur: & tu considera. de qua autem uena fieri debeat, dictum est supra pluries. & iam dictum est de phlebotomia facta in coniunctione lunæ: quoniam tunc materia facta agitabilior melius educitur. considera. quidam post euacuationes, & phlebotomiam ex saluatella sinistra faciunt phlebotomiam uenæ uentris in directo splenis. differt & ultimò ex parte eorù, quæ administrantur post euacuationes: quoniam, cum continua sit intensior; danda sunt remissius calida, aut non in tanta quantitate: ut uerbi gratia, dabis in interpolata. 3. i. theriacæ, & huiusmodi, da in hac. 3. ii. aut. 3. i. 5. & sic de aliis temperata ex parte diætæ, ex parte alteratiuorum digestiuorum. unde attende multum humectationi ex parte euacuationum, ut dictum est. & omnium exèpla, ut tuo deseruiant proposito inuenies. 5. cap. & tu ibi.

Digestiua sunt materiæ peccanti ad intra uenas proportionata: nam de ipsis dictum est in rubricis de interpolata: nã in principio, si materia est cholericæ; ualet acetosus simplex, & si expedit fortiori, uigora ipsum cum seminibus aperitiuis calidis commixtis cum frigidis: uel cõmisce aqua ex quinq; radicibus fœniculi, apii, petroselini, brusci, asparagorum cum aqua radicum endi. lactucæ, cichoreæ, buglo. & huiusmodi faciendo calida uincere, aut æqualitatem cù frigidis uenire, addendo flores boraginis, buglossæ, aut hepaticæ, & huiusmodi: & ita de aliis. & similiter operare de solutiuis, confectionibus, unguentis, & huiusmodi iuxta canones positos in rubrica hac.

De appropriatis, & de expertis in secunda rubrica positis capitalibus: tamen nota, quòd prouocatio hemorrhoidarum, & in mulieribus etiam monstruorum est in hoc casu singularis medicina.

De quintanis, sextanis, & huiusmodi. Rub. 8.

INQUIT Gal. I. de differentiis feb. 4. capi. Non uidi in uita mea aliquam ex febribus: imo nec quintanam nudã fortem. i. puram, & his distincta manifesta: imo non est; nisi febris quartana quasi occulta; propterea quia dicebat Gal. hanc etiam quartanam, quæ tardabat inuadere usq; ad finem quartæ diei, & extēdebatur afflictio ad quintam diē. & propter hanc causam quartana uocabatur. & in lib. 3. epidemiarum dixit Gal. nunquã se uidisse nouenam, sextanã sed benè uidit febrē, quæ inuasit in mense die uno tantũ. Aui. autem eas ponit euenire de intentione Hip. in lib. suo epidemiarum, quarum aduentus causas assignauit dicens, q. causa est homogenea materiæ quartanæ: sed est ea grossior & minor, & supp. propter grossitiem maiorem, & paucitatem materiæ tardant mouere, & mouentur post debitum motum humoris secundum naturam eius propriam. & quia in tali maiortate grossitiei, & paucitate potest cadere magna latitudo: & ideo una mouetur citius alia. unde aliqua de quinto in quintum, & quæ est post ipsam de sexto in sextum. unde Aui. plurimum fiunt ex materia melancholica. & tu expone ex materia phlegmatica in melancholiam per

A adustionem conuersa. unde hic nota, quòd, cum melancholia sit sicca similiter cholera; hi duo humores tantam adustionem sustinere non possunt, ut ad tantam ueniant grossitiam, & paucitatem, quanta est necessaria pro hac febre causanda: quoniam propter eorum siccitatem prius peruenient ad tantam terrestreitatē, ut esse non possint uehiculum caloris putredinis: secus autem de phlegmate propter suam humiditatem superfluam, & eius uiscositatē multã. sanguis autem propter suam humiditatem potest & ipse aduri, & paucificari, ut sit quintanæ, sextanæ, factiuus: sed est extra semper, uel frequenter respectu phlegmatis: quoniã nõ de ipso plus sollicita est. alii, ut Gilbertus opinatur has febres causari à commixtione melancholiæ cum phlegmate commixtione unita, ut supra de tertiana non pura, uincente tamen melancholia, & conuertente phlegma in suam naturam; ut ex his duobus fiat unus humor innaturalis. & consequenter est imaginandum, quòd hic humor, secundũ quòd maiorem recipit grossitiem ab humore phlegmatico qui in commixtionem uenit, coadiuuante paucitate eius

B tardius mouetur. unde sic fit quintana ex melancholia commixta phlegmati naturali. septena, & nouena ex commixtione fiet cum phlegmate acetoso, uel pontico, & duodecena &c. ex commixtione phlegmatis uitrei: & sic de aliis. & ideo septena est prolixior quintana, & nouena prolixior septena: & sic de aliis. ista aut sunt, quæ oportet et practicum cõsiderare oĩno: qm febris cam antecedentē, & cõiunctam non debet ignorare: & si primitiuas ignorabit. uerũ Gal. ut Aui. recitat à cã qnq; fiunt primitiua, & specialiter septena, & nouena; quia ex inordinato regimine accidunt. unde cum qnq; accidat sic error in regimine; accidit, ut & febres ueniant de octauo in octauum, de nono in nonũ, & hmõi, fm q. malum reiteratur regimen: quasi uelit, q. si non reiteratur malũ regimen; non redibit febris: & si uidetur Gal. negasse eas rōne euentus earum propter determinatũ humore alium à quatuor iam dictis, & cõcesisse earum aduentũ pp inordinatũ regimē. ideo quæ dixit Aui. quãuis Gale. sit quasi negans aduentũ earũ febrũ; breuiter concludendo tenendũ est ipsarum euentũ esse possibile, ut Aui. neq; incõ

C uenit materiã talē per paulatiuã congestionē congregari, ingrossari, & paucificari ita, ut sit tardioris motus, quàm motus per quartum: nã qui est sciētificus de fluxu hepatico, bene nõ osset istas possibilitates: qm in eo sunt periodi de decimo in decimũ, de. 15. in. 15. & ultra. & ideo nõ oportet, ut cõfidas de salute eius, qn paties stetit absq; eo quatuor, aut quinq; diebus: in certo. n. tpe cõgregatur materia sufficiens stimulare uirtutem, quæ in minori non est sufficiens pp suã paruitatē. & ideo considera. tu itaq; dicas cum Aui. q. possibilitas est res ampla: nã si tantus uigor agentis, & tanta dispositio materiæ est causa, q. in tanta mensura temporis generetur, & profundetur materia, & faciat paroxysmum; ergo maior uigor, & minor dispositio erit causa, q. in tempore ampliori fiat. sed non est impossibile reperiri egens minoris uigoris, & materiã minoris dispositionis. ergo. benè ergo dixit Aui. non oportet eum redire. & tu habe menti, q. ultra formam requiruntur aliæ dispositiones ad periodificandum ex parte quantitatis substantiæ, materiæ, & loci, ac membri sumptæ, ut supra. unde magnes si in parua quantitate non trahit ferrum magnum, neque ipsum allio iunctũ; & sic de aliis. considera. ego autem diebus meis uidi unam quindenam in Pancratio Iustiniano Veneto patricio cum signis melancholiæ talis per adustionem, & Aui. Et iam retulit mihi fidelis quidam uidisse nonam. quintam iam uidimus multoties, & con cogimur propter hoc dicere; quia ille sit humor alius. tu itaq; studiosus esse debes circa apparētia signa: nam ea habuisti, & significata eorum ad plenum in principio capituli, quæ benè considerabis. tu itaq; est dictis describere potes quintanam, sextanam. quintana est febris ex phlegmate per adustionem in melancholiam conuerso, & ad extra uenas putrefacto secundum plurimum proueniens. cuius est motum facere de quinto in quintum, aut de sexto in sextũ, & sic de aliis ratione grossitiei materiæ, & eius paucitatis, & nõ fm humoris propriæ, ut de aliis interpolatis dictum est. dicẽ ad extra uenas; quia nõ reperit cõtinua talis, aut raro, sicut & interpolata. reliquæ partes de-

D Cano. Sauro. M a scriptio

scriptionis patent. & tua interest adducere; si reperietur continua febris, continua: ita si ex phlegmate uitreo, addere ex phlegmate uitreo, & aliis secundum diuersitatem phlegmatis per adustionem in melancholiam conuersi. ex quibus habes descriptionem, & causas ipsius febris factiuas.

SIGNA demonstratina eius. earum periodicatio ipsas manifestat. dicunt tamen, quod urina diebus interpolationis apparet discolorata, tenuis, & post accessionem in die sequenti apparet colorata, & spissa: in hora autem caliditatis paroxyfmi est colorata, mediocris, uel tendens ad tenuitatem.

Pulsus in die paroxyfmi in eius principio est occultus, tardus, & rarus: sed expansa caliditate fit occultus, paruus, & spissus.

Et quæ earum ex adustione procedit, communicat in signis cum quartana notha ex adustione phlegmatis, uel sanguinis: quæ autem non procedit ex adustione, signa habet media inter signa quartanæ ueræ, uel uitreæ. & sic per alia signa discurre, ut tibi innotescat materia ipsa peccans.

SIGNA prognostica. Dixit Hipp. 4. regiminis acutorum, cum in febribus quintanis ad terribile, idest, aliquod accidens periculosum factum fuerit, uel uentre rumpente humida egerit, uel asachia, idest, inanimositas facta fuerit, uel aforina, idest, uoracitas assumpserit patientem, idest, spasmosus factus fuerit singultuosus, & anxius: & circa collum, frontem, & caput sudores fuerint, & non alibi, qui hæc antecedentia patiuntur, moriuntur.

Et. 16. continentis dicit. Septena est prolixa, non mortifera, nouena prolixior ea, & non mortifera. Quintana, quam antecessit hectica, omnibus est pessima, & mortifera. est quippe mala per uiam signi; quia est signum adustionis humorum; quia non remansit, nisi quod est adustius, & parum: & sic significat, quod corpus destruitur. per uiam autem causæ; quia ipsa est causa adustionis febris, & duplationis eius. in his autem sermonibus multa sunt speculanda, quæ pro nunc relinquo: quoniam existimo te, & me nunquam talia uidere. quod si occurrent, sufficiat tibi introductio sic tibi data.

CANONES. Curantur cura quartanæ phlegmaticæ, sed hic nota, quod in principio, cum materia sit grossior, & hebetior; uti poterimus subtiliori diætâ. & quia sunt longiores; ne cadat uirtus in processu, grossiori debemus uti diætâ: & tu consimiliter proportiona somnum, motum, & alias res non naturales. & si in his competat magis ieiunium, ut dictum est: tamen, quando antecedit, uel sequitur ad eam hectica; oportet te aliter moderare: quoniam in tali non competit ieiunium. unde Aui. In hoc casu cibemus cum eo, cuius nutrimentum est bonum, & uelox, & multum, in quo non sit ingrossatio materiæ, sicut cum carnibus subtilibus, & indigent somno digerente.

Fiat lenitio uentris frequens. Item competit maximè uomitus. unde Aui. Est de melioribus euacuationibus, & maximè cum uomituo forti, & maximè in principio, quando materia uideretur esse in stomacho, & in locis uicinis ei, ut supra de quartana phlegmatica. unde laudatur factus ex semine raphani, uel raphano, uel cum elleboro.

Administrentur digestiua subtiliatiua magis, & incisua propter materiei grossitiem maiorem.

Fiant euacuationes etiam gradatæ de debili ad forte: quo tempore etiam conueniet uomitus supra. & in principio paroxyfmi, ut de quartana phlegmatica, & tu ibi: nam succurre.

Accidentibus, ut ibi. confortabis membra naturalia, & prouocabis, ut ibi: sed sis tardus ad exhibendas euacuationes, & longus in tempore digestiuorum propter grossitiem materiei: item tardus ad prouocandum. & post hæc dare poteris theriacam, mithridatum, & huiusmodi, ut de phlegmatica actum est. Post autem hæc omnia administrare poteris balneum resolutiuum, & magis, quàm in quartanis propter materiam esse grossiorem; ut cum anetho, origano, calamito, saluia, & huiusmodi. tu itaque operare secundum proportionem eorum, quæ in quartanis dicta sunt. unde pro his, & futuris Deo gratias.

E

De feb. hecticis continens rubricas tres. Cap. 16.

E

De definitione, diuisione, causis, & signis feb. hecticarum. Rub. 1.

REPERITUR Hectica in duplici differentia; alia quidem hectica febris dicta: altera hectica senectutis nominata, & de hac in sequenti rubrica deo ducere dicitur.

E

Hectica febris est caliditas extranea immaterialis in corde principaliter, & in membris omnibus fixa nullam habens periodicam excrementiam; sed est quasi semper in eodem statu permanens ita, ut permultotiens arbitretur æger se non febrere. dicitur immaterialis ad differentiam putridæ: dicitur in membris omnibus; quia ipsa sunt uerum subiectum hecticæ, & non humiditates, ut infra. similiter dicitur in corde principaliter; quoniam ex caliditate tali in hepate, aut alio membro non accidit febris: quoniam cor est primum, & principale febris subiectum, ut. 1. capi. dicitur fixa; quia non dependens a causa antecedente, neque primitiua: nam caliditas eius non solum est in spiritibus, & humiditatibus: uerum & in membris solidis fixa. & idem, ut in de signis, cor pora talia multum exiccantur. dicitur, sed est quasi semper; quia medici sæpe hæsitant de ea, & adinuicem litigant, & maximè de prima specie eius, ut dicitur. præterea, ut in de signis, aliqualem uarietatem ex parte intensiōis eius recipit post assumptum cibum, & est de signis prioribus eius. Aui. reliqua in descriptione posita nota sunt.

E

Et dicitur ethica ab ethos, quod est mos. i. consuetudo: quoniam facta est consuetudinaria: ita ut existimet patiens se non esse a suo naturali consueto alteratum. uel dicitur hectica. i. habitualis; quia de difficili remouibilis, sicut habitus est qualitas de difficili remouibilis. uerum sic magis uidetur conuenire fini, & sic speciei tertiæ. considera. hecticos græcè, latinè habituatū. & idem febris hæc magis assumpsit hoc nomen hectica a suo processu, & fine, quàm a suo principio: quia in principio non est habituata: sed bene est apta habituari, nisi sibi succurratur. & sic proprie non conueniet primæ speciei. prima itaque ethymologia erit uniuersalior: reliquæ partes eius patent, & amplius patebunt ex dictis statim. & idem, quæ sequuntur, attende. ab authoribus nostris inuenies non raro, quod ipsi utantur his terminis, scilicet hectica, & phthisi pro synonymis: phthisis enim communiter est idem, quod corporis consumptio. unde. 3. aphorif. autumnus phthisicis, idest, consumptis malus.

E

Et diuiditur hectica hæc primò in tres eius species: primam. i. secundam, & tertiã. & propter hoc scito, quod post primam humiditatem de secundis, quæ est nomen non habens sunt tres aliæ. i. ros, cambium, & gluten, in quibus cõtingit hanc accendi caliditatem præter naturam, quam hecticam uocamus. & hic aduerte, quod quidam uolunt ex prima humiditate hecticã cari posse, ut ex secunda ita, quod ex prima, & secunda simul resultet prima spēs. Serap. uerò, quem uidetur sequi Aui. in hac parte non placet sic asserere: cum prima humiditas non sit multum natura sanguinis distans: & consequenter quod ex ea causatur putrida, uel synocha, uel similis ei, ad quam postea sequitur hectica. & tu considera. est quippe modus communis sic diuidendi febrem hecticam in tres eius species tanquam essentielles, quem hic corrigas quoniam non sunt species eius essentielles penes essentiam caloris sumptæ, neque penes subiectum proprium: cum cor principaliter, & membra radicalia sint subiectum eius proprium: sed est diuisio sumpta penes quoddam accidens ad hecticam consequens, quod est consumptio. unde secundum diuersum terminum huius consumptionis diuiditur in primam, secundam, & tertiam speciem. & sic patet, quod melius est dicere, quod sunt tres modi, siue gradus, quàm tres spēs.

E

Est itaque prima spēs, uel primus modus eius, cum humiditas secunda ex secundis dicta ros, columitur, quæ ut plurimum fit post ephemerã. secunda, quoniam tertia humiditas de secundis dicta cambium consumitur: tertia, quoniam quarto glutè dicta. & hæc duæ sequuntur ut plurimum febres putredinis. & Aui. ponit in hoc similitudinem dicens, quod in lucerna, in qua est effusum

effusum oleum consideramus tria; primum oleum ipsum in lucerna; secundò oleum imbibitum in lycinio; tertio humiditates ipsas subtiles corporis lycinii, per quas partes lycinii adinuicem continuantur. & humiditas secunda de secundis est sicut oleum lucernæ: tertia sicut oleum corporis lycinii: & quartò sicut humiditas substantifica lycinii. & tu modo tuo adapta proposito. sed, cum comburitur lycinium deficiente oleo; statim deficit flamma. & si post lycinii combustionem adderes adhuc de oleo, & uelles accendere ipsum; nunquam accenderes in eo flammam propter fortem exiccationem: nam humiditatem eius subtilem omnino amittit; ut cum qua simul cum oleo erat subiectum conueniens flammæ. & ita cum quis ad tertiam peruenit speciem hecticæ non recipit curam: quoniam impossibile est ab eo sic resolutum restaurari: nam uita consistit per humidum radicale principali ter; sicut & flamma per humidum radicale lycinii. membra itaq; sic terrestificata, & (ut similitudinarie loquar) combusta non habentia humidum radicale cum solo nutrimentali non possunt esse subiectum uitæ, seu caloris naturalis. humiditas autem spermatica, cum consumpta est restaurari non potest. cambium autem, & ros benè sunt restaurabilia. quidam autem imaginantur quinque species: prima per consumptionem sanguinis; secunda per consumptionem secundæ humiditatis de secundis: tres aliæ ex consumptione aliarum trium, ut dictum est. quidam de sanguine humiditate prima, & secunda unam faciunt. sumitur itaq; distinctio hecticæ penes distinctionem humiditatum quo. scilicet ad eorum consumptionem: & tu considera. est punctus bonus. & nominatur prima spēs absolutè hectica, & secunda usq; ad finem eius exclusiue: sed finis secundæ uocatur ab Aui. adubul, & forosmos, quod interpretatur arefactio. Gale. uerò finem secundæ, & tertiam appellat tabem, siue marasmus. i. de differentiis febrium: tertia uerò ab Aui. appellatur curuatiuus, & almucafis græcè, latine exterior. i. in quo apparet forma, quæ est in decrepitis quantum ad calorem, & siccitatem. & cum dicitur, quod hectica accipit consumptionem humiditatum; non intelligas earum consumptionem sem se totas. unde in prima spēs consumitur magna pars secundæ humiditatis, & non tota, & sic de aliis: nam quis in tertia spēs eius existens, si omnes. scilicet secundæ, & tertiæ humiditates consumptæ essent; quasi statim deficeret, cuius oppositum experientia demonstrat. item tenent multi, quod secunda spēs non potest esse, nisi præcesserit prima: & tertia, nisi præcesserit secunda. sed hic est locus speculationis, de quo forte aliquid infra. sed benè scias, quod non accidit consumptio in quinta, quin accidat in alia: sed magis in una, quam in alia: ut quia quoniam fit prima plus in rore, quam in aliis, & si fiat etiã in aliis. item aduerte, quod cum dicitur, quod prima spēs fit consumptione roris; debes intelligere roris membrorum carniformium, & non spermaticorum: quoniam ros spermaticorum est solidior ualde, quam ros carniformium: imo, ut existimatur, est solidus, & compactus, sicut cambium carniformium. & ideò, si fieret in prima specie consumptio roris spermaticorum; non uideretur, quin pro eodem tempore non fieret consumptio cãbii: & sic ad primam necessariò sequeretur secunda. & funda te sic, quod qualis est proportio spermaticorũ ad carniformia; talis humiditatum spermaticorũ ad humiditates carniformium: sed spermatica sunt duriora, cõpactiora, solidiora, resolutioni magis resistentia. igitur. ista oia sunt loca speculationis. considera. & certè, si quis benè considerat dicta Gal. i. de differentiis febrium; hanc comprehendet uoluisse sententiam. & potes sic opinari, quod hectica est febris una habens tempora, ut de putridis dictum est, & quod principium eius sit prima species: secunda sit augmentum; tertia status. unde Aui. Habet latitudinem principium. scilicet medium, & finem. & hi ponuntur gradus. 3. qui non sunt punctuales: sed latitudinem habentes, & maximè secunda spēs, sem quòd magis, aut minus appropinquat primæ, uel tertiæ: nam sem finem magis appropinquat tertiæ. & ideò Aui. parũ enim recipit curationem, & propriè quoniam ad hoc peruenit, ut caro minuat multũ, nisi deus uoluerit. & de his in de cura. & hic dicatur, quòd his humiditatibus contingere potest putredo, & ex consequenti febris putrida causari potest, & esset extranei modi: essent tñ illæ febres reducibiles ad aliquod genus

A dictarum. item potest imaginari quis absque putrefactione earum ipsas inflammari, & febrem facere: & sic esset febris aut hectica, aut ephemera, aut reducibilis ad has. & tu, quando potes, circa hæc specularere.

Diuiditur & secundò hectica ut. i. 6. continentis in deficcatiuam, consumptiuam, & arefactiuam.

Tertio diuiditur in hecticam morbum, quæ fit absq; alio morbo præcedente, & dicitur hectica incipiens, & in hecticam accidens, quæ ad alium sequitur morbum; ut ad ephemeram, uel putridam, & huiusmodi, ut Aui. nam communiter sequi solet ad febres arduas, quando prohibetur potus infrigidantium à medico ignorante: ut quando ad eodem applicantur pectori, uel thoraci, uel hypochondriis res exiccantiæ, quæ non conueniunt: similiter quando sunt febres cum apostemate calido stomachi, & hepatis, & rectè non curantur: sicut quandoq; sequitur ad hemitritæum. unde prima quarti Aui. de hemitritæo. Hemitritæus est de febribus interficientibus magis: quoniam perducit ad hecticas, & ægri tudines chronicas difficiles. & hic aduerte dictum Aui. de hectica: febris. n. putredinis, aut apostematis permutatur multotiens ad hecticam propter febris uehementiam, & propter uehementiã subtiliationis cibi in ea, & propter prohibitionem aquæ frigidæ, & paucitatem obseruationis laterum cordis cum unctionibus, epithematibus, & emplastris. scilicet cordialibus frigidis, & propriè in ægri tudinibus membrorum uicinarum cordis; ut diaphragmatis, pulmonis, & similia: quando non sunt in eis dispositiones prohibentes illa frigida approximari. & multotiens confurgit ex ulcere pulmonis, & pectoris ex phthisi, nonnunquam ex empyemate, & uniuersaliter ex omni apostemate interiori saniato. & in cap. de signis hecticæ. Quandoque accidit hectica retenta cum stomacho, id est, quæ accidit propter lesionem stomachi, in quam hecticam, ut Aui. faciunt medici ægros cadere dantes in potu uinum, aquam, carnes, aut medicinas calidas; ut diamuscum, & huiusmodi propter casum uirtutis, & frequentiam syncopæ, & supple utentes rebus calidis, ubi non conueniunt. ex quibus comprehendere plurimos errores medicorum austerorum, qui sunt in malis opinionibus hecticati, siue fixi, qui sunt ab omnibus euitandi. & tu benè considera.

C CAUSAE. De causis autem eius nunc dicatur: sed ut supra prius attende, quòd hecticam contingit dupliciter fieri: aut. scilicet incipiẽdo, quia. scilicet nulla præcessit ægri tudine, aut quia ægri tudinem aliam secuta sit.

Causa autè primæ est causa exterior, quia primitiua, aut aeris caliditas immoderata, aut exercitium forte omnem impediens digestionem, & membrorum debitam nutritionem, aut superflua quies. unde tertia primi de exercitio. Dimittens exercitium frequẽter in hecticam cadit, balneũ exiccantium, coitus superfluus, inanitio superflua, ut fluxus uentris, sanguinis, dolor magnus perseuerans, aut usus rerũ calefacientium, & exiccantium ex parte cibi, potus, & huiusmodi, aut applicatio medicaminum talium frequentata, aut superflua uigilia, aut superflua à cibo abstinẽtia, aut aũ accidentia superflua; ut ira, rixa, nimia tristitia, angustia, & huiusmodi, quæ apta sunt corpus extenuare. & longinquũ est, ut accidat hectica incipiẽdo, nisi accidat cã fortis ualde. Aui. causa; quoniam cã talis occurrens nobis, prius est apta, ac debet calefacere, seu inflammare spiritus, & humores quàm radicalia; cum illi sint magis apti inflammationẽ recipere. & ex consequenti prius præcedet ephemera, aut putrida: deinde per dies succedet hectica. & ideò dixit Aui. longinquum. i. rarissimè. ex qua ratione concludunt aliqui, quòd non benè potest fieri febris incipiẽdo; quia. scilicet cã sit ita fortis, quòd simul faciat ephemeram, putridam, & hecticam sed dubium maius est, an contingat eam fieri incipiẽdo absque alia febre: & dicendum, quòd sic, exponendo Aui. quoniam est cã fortis; quia præparatio, seu membrorum aptitudo, per quam membra sunt apta ab aliquo agente poni in calefacto esse, & non spiritus, & humores ab eodem; tunc contingit hecticam causari non causata putrida, aut ephemera, ut uerbi gratia, multa membrorũ ariditas ex præcedentibus ieiuniis, & uigiliis cãta. unde membra facta sunt cito inflammabilia: non sic autem spūs, & humores. occurrente ergo calore

De febris.

extrinseco propter hanc dispositionem fiet accensio in mebris, & non in spiritibus, aut humoribus. uerum scio te admirari: quia est hæc præparatio ualde extranea. & ideo nunquam uel rarissimè euenit. & credo, quòd paucissimi sunt, qui eam incipiendo uiderint. ego nunquam uidi, nec credo me uidere: nam extraneum est credere membra solida ad tam posse peruenire passibilitatem, siue receptionem, ad quantam peruenit spiritus; cum sit summè rarus, & passibilis in comparatione ad ossa. unde dicendum magis hoc euenire, ex modo substantiæ determinatæ ad hoc agens; quia scilicet passum est aptum magis ad retinendam impressionem agentis: nam, & si spiritibus occurrat hæc caliditas; ipsi non sunt apti retinere illam: sed benè membra solida tamquam subiectum agentis potentiæ proportionatum. & est simile; ut exemplo utatur Algazelis. fulgur instrumenta ferrea chirurgici combussit, & liquefecit, quæ in penarolo chirurgici continebantur, & penarolum dimisit illesum. & nisi experientia hæc demonstrasset; nunquam per rationem fuisset creditum. sicq; de hectica dicendum. item hæc hectica incipit subito, ut octauo therap. quoniam causa est fortis: alia uero paulatinè. multa cadunt speculabilia; quæ cum tibi tempus superfuerit, rimari poteris.

Causæ eius, quæ non fit incipiendo; sed est accidens, ut supra iam pro parte dictæ sunt in ipsa tertia diuisione: uerum sequitur ad ephemeram, & raro propter debilitatem caloris eius, & eius breuitatem. sequitur enim ad putridas magis: nam, cum prolongantur putridæ; debes timere de hectica futura. item apostemata intrinseca, & maximè principium, & præcipuè membrorum uicinantium, longa mala intrinsecorum dispositio, & præcipuè calida, & renum, matricis, & splenis, & huiusmodi; licet aliquando citius interficiant, quam ad completam hecticam perducant. item diuturnus fluxus, ut dysenteria, fluxus menstruorum superfluous albarum, aut rubearum, & uidi tales. & etiam idem operatur febris, cum perseverat: cum enim talia prolongantur, & specialiter feb. putridæ primò corrumpunt humiditatis corporis, postea resoluunt sua uehementia, & rem siccam incinerant. unde calor deinde procedit ad membra carniformia, & ipsa exiccat, & liquefacit. non tamen adhuc est hectica secundum communem opinionem; licet sit ad eam dispositio. deinde conuertit se ad humiditates cordis principaliter, & membrorum solidorum: & tunc hecticam causant; maximè quando contingit error ex parte medici in exhibitione rerum calidarum, aut prohibitione à frigidis, ut supra in tertia diuisione. & tu ibi.

Quidam nituntur assignare hecticæ causam coniunctam quæ & si non habeat nomen simplex ei impositum; habet tamen nomen ex multa congerie terminorum constitutum, & est habitus humiditatum radicalium in foraminibus, & concauitatibus membrorum existentium ad inflammationem in quibus reperta sunt subtilitas, & ariditas cum quadam acuitate. & quam cito reperitur ista causa, tam cito reperitur hectica: & quam cito poterit per naturam, uel medicinalem operationem remoueri, tam cito curabitur: sed, si permittitur eam habituari in secunda, & tertia humiditate membrorum tunc de difficili curabitur, ut supra, & infra de cura dicetur.

Corpora autem hecticæ apta sunt macra extenuata, cholericæ, facillè resoluibilia, pueri, & huiusmodi: econuerso inepta sunt pingua, carnosæ, solida resolutioni, & inflammationi inepta, & mulier aliis paribus è uiro ineptior. itè ad hoc facit aeris constitutio, regio, & hmoi, ut sæpe de aliis dictum est.

SIGNA demonstratiua. de signis demonstratiuis incipiendo nullibi scriptum inueni: imò Gal. secundo de crisi se ab eorum positione excusat: quoniam, ut dictum est, rarissimè uenit. de his aut, quæ rarissimè ueniunt, non est scientia saltè apud medicum, uerum, cum comprehendes corpus alteratum, & non ex cæ extrinseca, ut nimio calore, & hmoi corpus exicari, & caro minui cœperit, & sic de aliis signis hecticæ comprehenderis; satis rationabiliter poteris cōiecturari ipsum pati hecticam incipiendo. & tu prosequere fabricando ex dictis, & dicendis. & ueniens ad signa demonstratiua hecticæ, quæ secundum plurimum sit, dico, quòd, ut scriptum est ab Aui. prima quarti de hecticis, Hectica quidem in principio rei est difficilis cognitionis, quam sententiam omnes nostri

E authores confirmant. & ideo prima species eius corpus à sua naturali dispositione sensibilibus non multum permutat. quare etiam signa eius à signis sanitatis non sunt multum uariata. & ideo oportet medicum esse multum expertum, & pluries ista signa uidisse, si eam facillè cognoscere uoluerit, de quorum numero usq; modo non sum, & existimo paucos fuisse tales: nam in nullo libro inueni ea, quæ sint primæ speciei sic propria, quòd non conueniant, & putridis. & ideo multi iunè de eis pertranseunt. cum quibus ad præsens ambulare uolo; ne præsumptuosus nimium habeat. lat. n. tibi sit, si quæ ab aliis inuenero; hic cōscribam: nam Auer. 6. colliget dixit eius accidentia occulta esse in principio. dixit Gilbertus.

F Propria signa primæ speciei sunt alteratio coloris, & tu supple ad plumbeitatem, uel liuiditatem, & aliqua mutatio consumptionis membrorum officialium, & uniuersaliter corporis totius extenuatio absq; ariditate manifesta. & uina habet aliquam pinguedinem supernatantem absq; renu dolore; ac grauitate, & tu supple etiam absq; eorum caliditate sensata: & declarans hæc ex intentione aliorum dico, quòd maximè hæc ueritatem continent, quando .s. talis extenuatio est ex calore parum excedente caliditatem naturalem ipso continuè percepto circa uolas manus, & plantas pedum, & quicq; magis, & quicq; minus, ut magis post assumptum cibum; ut dicitur statim in de signis secundæ speciei; & quòd patiens statim sic uniformiter calefactus, ut quasi se calore non percipiat: imò credat se esse à febre liberatum: & hoc quoniam hectica succedit alteri febre, ut dicit. & si ponit manus super infirmum; sentitur in principio caliditas suavis: & cum remanet manus super eum hora una apparet cum fortitudine, & mordicatione, & non cessat augmentari: sed istud est remissius, quam in secunda specie, de quo statim in sequentibus signis ad plenum. unde quæ dicentur de sumptis à substantialiter inhærentibus; hic adducas; secundum remissionem tamen, & urina uidetur uariari, & aliquantulum citrinior fieri solito. & quandoq; apparent infundo uasis aliqua humiditates fundo adhærentes ex his, scilicet quæ à caliditate tali ad superficiem membrorum dissoluuntur fortificata magis caliditate. & placuit Gentili signa ab Auicena. posita in principio sui capituli maximè cōuenire huic primæ speciei, & sunt pulsus minutus propter debilitatem uirtutis, durus propter contractionem arteriæ à siccitate proueniens, & in his est gradus secundum gradus debilitatis, & duritiæ: nam in prima specie hæc sunt remissa respectu sui in secunda specie: quoniam in processu est maior debilitas & maior durities frequēs, ut suppleat defectui magnitudinis debilis propter debilitatem uirtutis, & inobedientiam instrumenti: fixus secundum habitudinem unam, id est, dispositionem: quia non habet paroxysmos: non tamen est sic fixus, quin cibo, & potu, somno, & uigilia non mutetur.

G Et hæc signa cum augmentari incipiunt; percipiuntur magis; & appropinquat signis secundæ speciei: & hoc maximè circa finem eius: cum finis huius sapiat principium secundæ ideoq; manifestantur, & ab authoribus communiter ponuntur, quæ & ego ponam ordinem seruans, quem in aliis initium faciens ab urina.

H Apparet oleaginea commixtione unctuositatis membrorum, siue pinguedinis. quandoq; est superius spissa, inferius tenuis propter pinguedinem superiora petentem, & commixtionem eius cum urina. & propter eandem causam apparet quandoque liuida, & in pluribus est ruffa, uel subruffa propter fortem caliditatem. item quandoque apparent resolutiones quædam in eo, ut petaloides, crinoides ad modum scilicet farris fracti, quæ si non sint uitio renum, aut uesciæ; significant maximè crinoides: quando ad albedinem tendunt membrorum liquefactionem, & eorum rasuram. & similiter dic de petaloidibus: similiter est hypostasis adipina hoc idem significans, & hæc magis in processu apparent, dum scilicet itur uersus tertiam speciem: nam in principio secundæ ista non sic apparent: sed quasi nihil, aut parum est urina mutata à seipsa naturali. & ideo benè attende intentionem, & remissionem horum signorum, ne decipiaris in iudicando. neq; super urinam solam confidas: sed ipsum signum cum aliis congrega. credo, quòd, quia calor extraneus membrorum fixus factus est infirmo generalis, propter

Nota similitudinem de fulmine.

propter hoc non multum uarietur urina: ueruntamen in superficie debet apparere pinguedo, uelut tela aranea superantant, à calore tali liquefacta seu resoluta: nam, cum talis resolutio fiat in uniuersis membris; eorum pinguedo à remotis ueniens cum urina emittitur. & caue, ne uitio uescia, aut renum capiaris. & differt hæc pinguedo ab eâ, quæ à renibus uenit; nam quæ à renibus, est segregata magis ab urina, & grossior. hæc autem cum per longissima loca perueniat; cum urina est cõmixta, & est magis subtilis. & ideò, cum procedit ulterius liquefactio; quia ad tertiã peruenit speciem; fit oleaginea: & tu considera.

Egestionem sunt unctuosã.

A substantialiter inhærentibus; quia caliditas eius est æqualis uniformis nullam habens excrescentiam: propterea quia non habet materiam, à qua excrescentiæ ueniunt; sed est lenta absq; diuisione. & cum ponitur manus super egrum; sentitur caliditas minor ualde, quàm in synocha, aut ei similibus, ut in eufonide: nam in his eleuantur uapores multum inflammati à materia putrida ad cutim peruenientes. & hic cadit locus speculationis; an scilicet caliditas hectica sit maior, quàm putrida.

Pro qua dissoluenda primò dicendum, quòd in hectica est calor maior, quàm in putrida, quæ est uia ad eam: quoniam hæc hectica est ultimum mutatum esse, cum quo tamen stat, quòd in aliqua putrida sit maior, quàm in aliqua hectica: dico secundò, quòd absolute quantitatiuè maior est caliditas, quæ repræsentatur in putridis: quoniam cum maiori quantitate; quia cum maiori multitudine uaporum repræsentatur. & ideò dixit Aui. Inflammata materia. in hectica uerò, quoniam caliditas est multum in quanto diminuta; ideò indicatur à tangente, quòd caliditas putrida est intensior absolute, cum quo tamen stat, quòd sit caliditas hectica intensior, quàm illius putrida: & hoc si hectica ad eam secuta est, ut dictum est. & tu bene considera.

Item est aliud signum: quoniam cum in principio tangitur patiens; percipitur caliditas magis suauis: & cum remanet manus super eum; hora una apparet cum fortitudine, & mordicatione, & non cessat augmentari. & causa; quoniam calor hectica est fundatus in substantia grossa terrestri tardè impressionem ingerenter. sed, quando perferuat tactus, quia in eo tanto tempore multiplicatur uapor sub tactu, cum uapor ille sit acutus mordicatus; hinc in processu mordicatus, & nõ cessat augmentari. sed hic scito, quòd calor continuè minorando procedit; quia minor in secunda, quàm in prima: & minor in tertia, quàm secunda: quoniam calor præternaturalis mensuratur ad mensuram caloris naturalis. & quia naturalis continuè remittitur; hinc &c.

Item loca cordis arteriarum, & uenarum sunt calidiora, quod in eis est. hic est locus speculationis, quam speculationem in præsentiarum omitto. tu tamen scito, quòd per loca arteriarum debes intelligere arteriarum, scilicet manuum, & pedum, & eorum uenarum, quæ arterijs associantur. & causa; quoniam calor in corde hectici est maior, quàm in aliarum febrium corde, qui diffusus per uenas, & arterias etiam in eis magnus repræsentatur, & maior in existere saltem quantitatiuè, quàm in alijs partibus corporis; propterea quia repræsentatur in illis cum multitudine uaporum, qui eleuantur à sanguine, & spiritibus in uenis, & arterijs contentis. quod non accidit ex repræsentatione caloris in alijs partibus corporis scilicet, ubi non sunt arteriæ, & uenæ. in putridis autem secus est: quoniam in eis per totum corpus repræsentatur calor cum uaporibus. & tu adhuc considera. item caliditas est similis, idest, non paroxysmans, & non minuitur: sed bene quandoque augetur; ut cum superuenit ei cibus; augmentatur uelociter. & hic aduerte, quòd dato, quòd ex assumptione cibi in putrida calor interdatur; non tamen dicitur caleferi, ut in hectica. in hectica autem est caliditas non uehemens. i. non fiens: sed facta. & ideò, quando cibus incipit caleri; calefacit corpus, & ab eo se caleferi percipit: sed in putrida, quia caliditas est fiens; sentit faciens calorem putrida, & non notat, siue percipit caliditatem cibi dato, quòd ab ipso calefiat. & ideò absolute dicendum, quòd in utraq; cibus caliditatem inducit: sed talis ab hectico percipitur, & à patiente putridam non percipi-

tur, uel saltem sic non percipitur propter uarietatem caloris putredinalis. ad hæc autem sensationem in hectico adiuuat cita delatio cibi ad membra; quia propter defectum materiæ transit cito cibus, & ab ipsa materia non impeditur: nam in putrida cum sit præsentia materiæ; ipsa impedit cibi uelocem transitum, etiã quia uirtus pigritatur impedita circa materiæ digestionem. amplius imaginari uelis, quòd in cibo intrante stomachum est duas partes assignari: unã subtilem roralem; quæ cito transit ad membra; quia scilicet duabus horis, uel circa. & ista est pars, ex qua hecticus sentit calorem; quia est multum inflammabilis, & cito. & quia motus huius partis diuersificatur in diuerso tempore; ideò quidam anthores scripserunt duabus horis post cibum sentire talem calefactionem: quidam tribus horis post, & quidam una hora. alia autem pars cibi est grossa, cuius mora est in stomacho pluribus horis, quàm duabus, & uadit ad hepar gradatim, & fit sanguis. & fit deinde humiditas prima, & cãbium, & nutrit. & totum hoc uidetur fieri spacio. xiii. horarum, ut Auerrois. 6. colliget, in fine, & in practica. canticorum commento. 12. & tu considera. Gale. autem primo de differentiis posuit addere calorem addito cibo, & addere pulsus in magnitudine, & uelocitate esse signum proprium & inseparabile hectice: nam semper quandoquæ exhibetur cibus; fit hæc inuasio, siue aliquo modo typi: nam inuasio in hectica non fit absq; cibo: sed bene in putrida. & sequendo quæ dicta sunt pro complemento causæ dicendum, quòd humiditas illa rorida occurrens membris ipsis aridis est causa per antiparistatim, ut uniatur calor, & sic fortificatur: ex cuius unione in eam agit, quàm in fumum eleuat. & sic fumosa per corpus dispersa ipsum calefacit. & est simile sicut, cum projicitur aqua frigida super calcem calefactam, aut lateres calefactos, ut Gale. allegato loco. Auerrois autem quarto colliget hunc modum medicorum deridet. uelle item ipsius opinionem hic adducere, & multorum aliorum in materia hac loquentium esset deuiare à nostro proposito, & magis theorica, quàm practica librum implere. sufficiat autem ibi, quòd ita fit ex parte rei.

A qualitate mutata. color faciei liuidus, plumbeus, diminutione sanguinis humiditatum, ac spirituum, quorum præsentia, ac multitudine color stat floribus: nam, ut Auic. permutatur uersus nigrum maximè quãdo ulterius prodit adustio, quod est uersus tertiam speciem. & propter hanc causam accidit in cute durities, & asperitas: item corporis extenuatio, oculorum concauitas notabilis, applanatio temporum: non tamen est faciei adhuc tornatilitas: sed pulchritudo eius deperdi incipit. & cum hoc longum est tempus, quod hæc apparere inceperint cum læsione sensibiliter operationum consuetarum.